

## Protokoll fört vid enskild föredragning

Utbildnings- och kulturavdelningen  
Kulturbyrån, U3

Beslutande  
Minister  
Annika Hambrudd

Föredragande  
Specialsakkunnig i kulturförvaltning  
Gunilla G Nordlund

Justerat  
Omedelbart

---

### Nr 40

European Social Fund Plus (ESF+) stöd till förstudie för  
innovativ kompetens  
ÅLR 2023/8765  
66 U3/utdrag

#### Ärende

Kulturbyrån vid Ålands landskapsregering ansöker om 67 500 euro ur Ålands strukturfondsprogram ESF+ för en förstudie under tiden 2.1 – 30.6.2024. Under förutsättning att ansökan beviljas genomförs studien och finansieras till 100% med ESF+medel.

Under förstudien insamlas information om konst- och kulturarbetarnas utmaningar och behov. Studien ska resultera i en rapport och en projektplan som utgör grund för ett efterföljande 30-månaders huvudprojekt för vilket nya ESF+medel ansöks. Målgruppen är enskilda personer, organisationer, anställda och företagare inom de kreativa näringarna över hela Åland. Den kreativa sektorn drabbades särskilt hårt under coronapandemin. Projektets syfte är att skapa tillväxt och återväxt, ökade arbetstillfällen, förbättrade arbetsvillkor och längre arbetsliv. Projektet ska stärka de kreativa näringarna och de ekonomiska förutsättningarna för dess utövare genom att öka den innovativa kompetensen, utveckla och fördjupa kunnandet inom konst- och kulturområdet, förkovra det digitala kunnandet samt inspirera till nya idéer som diversifierar verksamhetsstrukturerna.

**Bilaga U323E22**, projektbeskrivning med budget.

#### Beslut

Ålands landskapsregering beslöt att bifalla ansökan och befullmäktiga Gunilla G Nordlund, specialsakkunnig i kulturförvaltning vid kulturbyrån, rätten att fylla i och skicka in ansökningsformuläret på kulturbyråns vägnar.

#### Motivering

Kulturbarometern i Finland visar att konst- och kulturarbetarna i riket oroar sig över den osäkra försörjningen och bristen på företagshälsövård. Över 40% har övervägt att byta

bransch. Majoriteten av konstnärerna under 35 år vet inte hur de ska orka i sitt arbete och är bekymrade över sitt mentala mående. Avsaknaden av företagshälsovård gör att de arbetar även när de är sjuka.

På Åland saknas samma statistikunderlag men aktörerna inom konst- och kulturfältet vittnar om en liknande situation som ytterligare utmanas av den lilla begränsade lokala marknaden. ÅSUB:s rapport 2020 över kreativa näringar på Åland visar att 1 650 personer har en utbildning inom ett kreativt område. Av dessa är nästan 1 000 personer sysselsatta men endast 140 personer inom en kreativ näringsgren. Drygt 360 personer är sysselsatta i ett kreativt yrke, vilket är en minskning med omkring 40 personer jämfört med 2019. Med hjälp av ESF-fondmedel vill kulturbyrån, på liknande sätt som fondmedel i riket, stärka och utveckla de kreativa näringarna och deras aktörer på Åland.

---

**100% ESF+ finansiering - förstudie under 2024 som beslutsunderlag för huvudprojekt 2024 - 2026**

Förutsatt att ESF+-medel beviljas i slutet av 2023 (okt/nov) startar kulturbyrån vid Ålands landskapsregering ett förstudieprojekt gällande kompetensförsörjning hos konstnärer och kulturutövare som stöd för utveckling av kreativa näringar på Åland.

Projektet tar stöd i förslaget till kulturpolitisk strategi där kreativa näringar är ett av tre fokusområden som särskilt nämns i strategin.

Projektet bekostas till 100% med medel ur den Europeiska socialfonden och tar modell av Centret för konstfrämjandes satsning på motsvarande projekt i riket, *Innovation competence in creative fields and culture*.

I en förstudie under 2024 avser kulturbyrån samla in underlag och information som kartlägger konst- och kulturarbetarnas behov för att stärka kulturutövandet. Exempel på behov kan vara ekonomiska färdigheter, kunskap om paketering, digitalisering, marknadsföring och försäljning, stärkande av yrkesidentitet, nätverkande och samordning av verksamheter men också ren yrkesinriktad utbildning som utvecklar och fördjupar kunnandet inom ett specifikt konst- och kulturområde. Samtliga insatser är tänkta att främja kulturutövares arbetsvillkor, vilket också stöder intentionerna i utvecklings- och hållbarhetsagendan för Åland.

Förstudien utförs av en projektledare som anställs för en period om sex månader.

Uppskattade kostnader för förstudien:

Lön för projektledare: 100% i 6 månader: 35 000 euro

Hyra för arbetsrum: 3 000 euro

Teknisk utrustning/dator och telefon: 3 000 euro

Marknadsföring, annonsering, marknadsundersökning: 15 000 euro

Köpta tjänster: 5 000 euro

Mötesarvoden styrgrupp: 1 500 euro

Material och traktering vid möten och infotillfällen: 5 000 euro

Sammanlagt ca 67 500 euro

Förstudien ska resultera i en rapport vilken beskriver en projektplan som förverkligas inom ramen för huvudprojektet för vilket söks särskilda ESF+-medel. Huvudprojektet sträcker sig över 30 månader och är öppet för enskilda personer, organisationer, anställda och företagare över hela Åland och ska resultera i följande inom den kreativa och kulturella sektorn:

- ökade arbetstillfällen
- förbättrade arbetsvillkor
- ökad innovativ kompetens/inspiration som väcker nya idéer och tjänster som diversifierar verksamheterna inom de kreativa näringarnas struktur
- Stärkta kreativa näringar med stärkta ekonomiska förutsättningar

Ansvarig tjänsteman:

Gunilla G Nordlund, specialsakkunnig i kulturförvaltning